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WSTĘP

Współcześnie niestety niewiele osób ma świadomość, jaką 
rolę w popularyzowaniu sportu w okresie międzywojennym ode-
grali polscy sportowcy pochodzenia żydowskiego. Tutaj można 
przedstawić dwa znamienne fakty. W  publikacji Warszawskiego 
Okręgowego Związku Piłki Nożnej z  1987 r. pt. Historia piłkar-
stwa warszawskiego. Futbol w  stolicy 1921-1986, klubowi Makabi 
Warszawa z  warszawskiego Muranowa, który zakładał WOZPN, 
poświęcono zaledwie kilka zdań. W 2021 r. Mazowiecki Związek 
Piłki Nożnej, prawny kontynuator WOZPN, obchodził 100-le-
cie istnienia. To okazja do przypomnienia klubów – założycieli 
związku. Należy też wspomnieć, że niewielu kibiców polskiej piłki 
nożnej wie, że pierwszą bramkę dla reprezentacji Polski (w zwy-
cięskim meczu ze Szwecją w maju 1922 r.) zdobył Józef Klotz, Po-
lak pochodzenia żydowskiego, gracz Jutrzenki Kraków i Makabi 
Warszawa. 

W międzyczasie pojawiły się wprawdzie publikacje przypomina-
jące dzieje warszawskiej piłki nożnej. Za przełomową należy uznać 
pracę dr. Roberta Gawkowskiego Encyklopedia klubów sportowych 
Warszawy i ich najbliższych okolic w latach 1918-39 z 2007 r., która 
wielu czytelnikom w zwięzły i czytelny sposób przypomniała o hi-
storii warszawskich klubów, szczególnie tych żydowskich, skazanych 
na zapomnienie w  czasach „słusznie minionych”. Do ponownego 
odrodzenia wiedzy na temat historii żydowskiej piłki nożnej w Pol-
sce na pewno przyczyniły się m.in. dwa fakty: publikacja z 2013 r. 
Grażyny Pawlak, Daniela Grinberga i Macieja Sadowskiego pt. Bądź 
silny i  odważny oraz odtworzenie przez grupę zapaleńców klubu 
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Makabi Warszawa (wraz z obchodami 100-lecia tej instytucji, jaka 
miała miejsce w 2015 r.1). W świadomości miłośników sportu, sport 
żydowski, a szczególnie Makabi Warszawa, powróciły na należne im 
miejsce. Nadal jednak wiele osób nie wie o tym, że historia sportu, 
zwłaszcza w II Rzeczypospolitej to nie tylko Makabi Warszawa, ale 
także inne zrzeszenia i kluby sportowe powiązane chociażby z ru-
chem syjonistycznym. 

Celem poniższej publikacji jest przypomnienie, choćby nawet 
w  formie skróconej, historii drugiego największego żydowskiego 
klubu stolicy – Gwiazdy (Sztern) Warszawa, powiązanego z przed-
wojenną lewicą, by pokazać różnorodność polskiego międzywojen-
nego sportu.

Chciałbym podziękować dr hab. Robertowi Gawkowskiemu 
za zainspirowanie historią warszawskiego sportu. Bez pasji ta 
skromna publikacja by nie powstała. Jednocześnie warto wspomnieć 
o Piotrze Grosie, który jako fachowiec znający zasoby polskich ar-
chiwów (w tym ich wersji elektronicznych) podzielił się swoim do-
świadczeniem w tej kwestii. 

Zdaje sobie sprawę, że broszura może zawierać wiele niedocią-
gnięć, które prawdopodobnie zostaną wyłapane przez uważnych 
czytelników. Sądzę jednak, że przypomnienie dziejów tego klubu 
pozwoli ponownie zaistnieć w  świadomości miłośników sportu. 
Tym bardziej, że za dwa lata klub obchodziłby 100-lecie swojego  
istnienia. Warto, choćby w ten symboliczny sposób, ocalić od zapo-
mnienia część piłkarskiej historii Warszawy.

Na zakończenie słowa szczególnego podziękowania należą się 
mojej Oli, za cierpliwość i motywowanie w dążeniu do celu, jakim 
było powstanie tej publikacji. Bo za każdym, nawet najmniejszym 
sukcesem mężczyzny stoi kobieta.

Powstanie tej publikacji nie byłoby możliwe bez wielu osób, które 
poświęcając swój wolny czas, zaprojektowały okładkę, dokonały ko-
rekty, składu DTP oraz tłumaczeń na język angielski i hiszpański, 
za co w ten symboliczny sposób bardzo dziękuję.

Robert Trzaska
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R o z d z i a ł  1

POCZĄTEK DZIAŁALNOŚCI KLUBU 
GWIAZDA (SZTERN)

Początki sportu żydowskiego na terenach Polski sięgają aż 1896 r., 
kiedy to w Bielsku-Białej utworzono stowarzyszenie Bielitz-Bialauer 
Israelitischer Turnverein. W  1901 r. we Lwowie powstało Żydow-
skie Towarzystwo Gimnastyczne. Podobne w Krakowie w 1902 r., 
zaś w Warszawie w 1915 r. Kluby te stały się potem założycielami 
Wszechświatowego Związku Żydowskich Towarzystw Gimna-
styczno-Sportowych „Makkabi” powiązanego głownie z  ruchem 
syjonistycznym2.

W II Rzeczypospolitej jednym z pierwszych klubów żydowskich 
powiązanych ze środowiskiem robotniczym była krakowska Ju-
trzenka (1909 r.) utworzona przez Żydowską Partię Socjalno-Demo-
kratyczną. Następny klub robotniczy, ŻKS Jugend, powstał w Galicji 
w 1910 r. także w Krakowie3.

Odzyskanie przez Polskę nieodległości przyczyniło się do roz-
woju klubów sportowych. Wprawdzie na początku XX wieku pierw-
sze polskie kluby utworzono we Lwowie (Lechia Lwów, Czarni 
Lwów i  Pogoń Lwów, wielokrotny późniejszy mistrz Polski), ale 
to właśnie Warszawa stała się jednym z głównych miast, w których 
narodził się robotniczy sport żydowski. Wskazywała na to staty-
styka. W okresie międzywojennym na terenie stolicy ludność li-
czyła 1 179,5 tys. osób, z  czego (na podstawie podziału według 
języka ojczystego) blisko 833,4 tys. to byli Polacy (70,7 proc.), 
333,7 tys. to Żydzi (28,3 proc.). Resztę stanowili Niemcy, Ukraińcy, 
Rosjanie i Białorusini4.

Jednak dopiero zakończenie wojny polsko-bolszewickiej 
w 1920 r., a następnie Traktat Ryski spowodowały, że społeczeństwo 



8

Gwiazda (Sztern) piłkarski fenomen Warszawy 1923-1939

polskie mogło zwrócić większą uwagę na sport, a  zwłaszcza 
na piłkę nożną. Widać to po datach założenia poszczególnych klu-
bów piłkarskich, gdzie w wielu przypadkach dominuje 1921 r. Po 
zakończeniu wojny polsko-bolszewickiej można było skupić się 
na innych celach i zacząć myśleć o piłce nożnej. Kilka lat później 
powołano ogólnopolskie rozgrywki piłkarskie5.

Wśród ówczesnych kół sportowych powstawało wiele zrzeszeń 
skupiających robotników. Często zakładano je przy zakładach 
pracy, jak np. Skoda Okęcie. Były także zespoły, które zostały 
zainicjowane przez partie polityczne. Miało to miejsce zarówno 
po prawej, jak i po lewej stronie sceny politycznej. Wystarczy 
wspomnieć tu o takich klubach, jak warszawskie SKRA, Sarmata 
czy Marymont.

Podobnie było ze sportem żydowskim w Polsce. Dużo żydow-
skich robotniczych klubów sportowych zaczęło powoływać swoje 
ogólnopolskie centrale powiązane z poszczególnymi partiami po-
litycznymi. Na początku lat dwudziestych powstały: ŻRKS Siła 
Kraków (1922), ŻKS Jutrzenka Sokal (1922) oraz Robotnicze Sto-
warzyszenie Wychowania Fizycznego Gwiazda-Sztern Warszawa 
(1923). Ta ostatnia w 1929 r. powołała swoją ogólnopolską centralę, 
gdzie zrzeszonych było w 1930 r. – 13 klubów, a w 1934 r. – już 
21. W  okresie 1933-1938 centrala RSWF Gwiazda-Sztern zorga-
nizowała w miejscowościach letniskowych 44 turnusy sportowo-
-rekreacyjne i  kolonijne, z  których skorzystało 2261 osób6. Poza 
warszawską Gwiazdą pozostałe kluby zrzeszenia o  tej samej na-
zwie były bardzo słabe. Jedynie kluby z Kielc oraz Włocławka od-
nosiły sukcesy na szczeblu regionalnym. Kluby z gwiazdą w herbie 
istniały także w Chełmnie, Lublinie, Płocku, Radomiu, Siedlcach, 
Tarnowie i Zgierzu7.
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R o z d z i a ł  2

BUDOWANIE PODWALIN KLUBU  
W ROZGRYWKACH PIŁKI NOŻNEJ

W  okresie międzywojennym kluby robotnicze ograniczały się 
w najlepszym wypadku do mocnej pozycji w ówczesnej klasie „A” 
(jeden poziom niżej od ogólnopolskiej Ligi Państwowej). Wyjątek 
stanowiły tutaj RKS Marymont (1929), SKRA Warszawa (1930 i 1931) 
oraz RSWF Gwiazda Warszawa (1932 i 1934), które wystąpiły w eli-
minacjach do wyższych rozgrywek.

Początkowo w latach 1920-1926 obowiązywał wielogrupowy mo-
del rozgrywek. Kluby biorące udział w zawodach zgłaszały zastrze-
żenia wobec tego rozwiązania. Pierwsze sygnały zamiaru utworzenia 
ligi państwowej pojawiły się w  październiku 1926 r. Ostatecznie 
4 grudnia 1926 r. podjęto decyzję o powołaniu nowego podmiotu, 
który będzie rozgrywał mistrzostwa Polski systemem ligowym przy 
zachowaniu układu kalendarzowego wiosna-jesień8.

Przedwojenny system rozgrywek piłki nożnej został uporządko-
wany w 1927 r., kiedy to powstała Liga Państwowa, składająca się 
w  roku inauguracyjnym z  16 zespołów, zaś pozostałe kluby zgru-
powano w kilku ligach okręgowych. Były to kluby o ustabilizowa-
nej sytuacji, zarówno pod względem sportowym, jak i finansowym, 
jeśli chodzi o  międzywojenną amatorską piłkę nożną. Często po-
wiązane z wojskiem (82 p.p. Brześć, 1 p.p. leg. Wilno, WKS Śmigły 
Wilno) lub administracją (Legia Poznań) – bo taki status, formalnie 
amatorski, miał futbol w II Rzeczypospolitej. 

Powstała w  1927 r. Liga Państwowa była odpowiednikiem dzi-
siejszej Ekstraklasy. Jednak system awansów był bardziej złożony. Po 
eliminacjach okręgowych odbywały się rozgrywki grupowe. Dopiero 
ich zwycięzca wywalczał awans na najwyższy poziom rozgrywkowy.
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Fotografia 1. 
Warszawa, Leszno 74. Zarząd Miejski, Wydział Planowania Miasta. Sekcja Planowania, Referat Ga-
barytów (dopisek „R. 1939”). Tom 21, Sygn. 4286. Archiwum Państwowe w Warszawie, https://www.
warszawa.ap.gov.pl/referat_gabarytow/galerie/Leszno3_galeria/4286.html (dostęp 22.10.2021).

Grafika 1. 
Umiejscowienie ostatniej siedziby klubu Gwiazda przy ul. Leszno 74 – fragment PLANU MIASTA 
WARSZAWY z  numeracją domów (Typo-Litografia F. Kasprzykiewicza) – link http://igrek.amzp.
pl/11820736 (dostęp 22.10.2021).
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Jednym z wyjątków w eliminacjach do Ligi Państwowej był po-
wiązany z lewicą, skupioną wokół Poalej-Syjon Lewicy9, klub piłkar-
ski Gwiazda Warszawa (w języku jidysz – Sztern). Został on założony 
w 1923 r. na bazie żydowskiego klubu Jugend Spartakus. Jego siedziba 
mieściła się m.in. przy ul. Dzikiej 21, ul. Nowolipki 38, ul. Dziel-
nej 9 i ul. Leszno 74 (ostatnia przedwojenna siedziba klubu). Jednym 
z najbardziej znanych prezesów klubu był działacz Związku Robotni-
czych Stowarzyszeń Sportowych (ZRSS) Natan (Nechemiasz) Tytel-
man. Liczył on w 1929 r. – 460, a w 1932 r. nawet 800 osób.

Członkowie tego klubu trenowali m.in. w sekcjach piłki nożnej, 
lekkiej atletyki, gimnastyki, tenisa stołowego, szachów, hokeja oraz 
boksu10. Gwiazda posiadała własną salę gimnastyczną na Lesznie, 
w której ćwiczył słynny „Szapsio” – Szapsel Rotholc – wielokrotny 
mistrz Warszawy w kategorii muszej, o którym wspomnimy szerzej 
w dalszej części publikacji11.

Klub wchodził w  skład Robotniczego Stowarzyszania Wycho-
wania Fizycznego Gwiazda Sztern, ściśle powiązanego z żydowską 
syjonistyczną lewicą. Wprawdzie w  albumie Bądź silny i  odważny 
znajdujemy krótką wzmiankę, że część klubów ze Śląska była pod 
wpływem ruchu komunistycznego, ale ów nurt polityczny nie zdo-
minował całego zrzeszenia. 

Najliczniejszym członkiem tego ruchu liczącego 100 podmio-
tów był klub z  Warszawy. Jedną z  najpopularniejszych dyscyplin 
była właśnie piłka nożna. Początkowo Gwiazda grała w klasie „C” 
w 1926 r. z takimi zespołami, jak: Ascola Warszawa, Barkochba Ra-
dom i Huragan Wołomin, zaś w 1927 r. zajęła I miejsce w tej klasie 
rozgrywkowej i awansowała do klasy „B” . Jej mecze nawet w tej kla-
sie rozgrywkowej potrafiły zgromadzić wielu widzów, co było du-
żym wzmocnieniem dla budżetów grających z nią klubów. 

Oprócz rozgrywek ligowych, warszawska Gwiazda brała także 
udział w  rozgrywkach towarzyskich, m.in. w  turnieju piłkarskim 
czterech żydowskich drużyn, który odbył się w  pod koniec maja 
1928 r., tuż po meczu z Ogniwem o mistrzostwo klasy „B”. Jak relacjo-
nował „Nasz Przegląd” miał on być: „doskonałą lekcją poglądową dla 
robotniczej drużyny, która powinna zrozumieć, iż do walki na zielo-
nej murawie oprócz walorów czysto sportowych, należy wnieść także 
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i ambicję”. Te słowa sprzed lat opisujące zadania i cele zespołu przed 
turniejem pasują jak ulał także wobec dzisiejszych piłkarzy. Nad-
mieńmy, że gracze Gwiazdy w owym spotkaniu towarzyskim z Ascolą 
wzięli sobie słowa dziennikarza do serca, gdyż wygrali 3:012.

Takie spotkania towarzyskie przyniosły zamierzony skutek. 
Drużyna po raz pierwszy awansowała w 1928 r. do klasy „A”, gdy 
wyprzedziła m.in.: Kordiana Warszawa i Sokolęta Warszawa. Rok 
później (1929) klub zajęła 5. miejsce w grupie I (za Warszawianką 
II, Marymontem, Polonią II i AZS), by walczyć o utrzymanie w gru-
pie spadkowej ze SKRĄ Warszawa, Varsovią Warszawa i Pociskiem 
Rembertów. Skończyła rozgrywki na 2. miejscu, za SKRĄ Warszawa, 
zdobywając 8 punktów i utrzymując się w klasie „A”. W 1930 r. zaj-
muje 7. miejsce, gromadząc 15 punktów i wyprzedzając jedynie Ma-
kabi Warszawa13, Znicz Pruszków i Ruch Warszawa. Podobnie jest 
w 1931 r., gdy Gwiazda na koniec rozgrywek jest na 9. miejscu jedy-
nie z  13 punktami, wyprzedzając tylko Znicz Pruszków14. Jednak 
największy sukces miał niedługo nadejść. 

Z prasy 1. 
RKS Gwiazda po zwycięstwie nad Varsovią, Przegląd Sportowy nr 19, 14 maja 1927 r., s. 1.
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R o z d z i a ł  3

PIERWSZY PIŁKARSKI SUKCES W WARSZAWIE. 1932

Przełomowy dla tej sekcji miał być rok 1932. Wtedy to Gwiazda  
została mistrzem Warszawy i  zagrała o  awans do Ligi Państwowej. 
Mija sześć lat od przewrotu majowego Józefa Piłsudskiego, trwa kry-
zys gospodarczy. Spada produkcja gospodarcza, co powoduje liczne 
zwolnienia i zwiększenie liczby osób bezrobotnych. I mimo tak nieko-
rzystnej sytuacji w kraju, w Warszawie odrobinę radości na twarzach 
robotników wniesie mały żydowski klub Gwiazda. 

Przygotowania do sezonu nie zapowiadały nic dobrego. W sparingu 
Polonia Warszawa pokonała zespół Gwiazdy aż… 19:1. W  swojej za-
powiedzi sezonu klasy „A” z marca 1932 r. „Przegląd Sportowy” wśród 
faworytów wymieniał AZS Warszawa i  SKRĘ Warszawa. Gazeta nie 
pisała też pozytywnie o  szansach Gwiazdy w  nadchodzącym sezonie. 
Upatrywano w  nich wraz z  Makabi kandydatów do spadku. Według 
dziennikarzy atutem Gwiazdy był ich atak – trio złożone z dwóch braci 
Leirner (określanych błędnie w prasie jako Lerner I i Lerner II) i Schul-
singera15. Jednak Gwiazda sezon rozpoczęła bardzo dobrze, pokonując 
2 kwietnia 1932 r. faworyta rozgrywek AZS (2:0). Okazją do sprawdzenia 
formy był cykliczny turniej o puchar „Naszego Przeglądu” o tytuł naj-
lepszej żydowskiej drużyny stolicy. Najpierw o prawo do walki z Makabi 
i Gwiazdą rywalizowały cztery drużyny z klasy „B”: Bar-Kochba, ŻASS, 
Samson i Hakoah. Zwycięzcy tych spotkań mieli spotkać się w półfinale 
z dwoma drużynami grającymi w wyższej klasie rozgrywkowej16.

Trzydniowy turniej o prymat w Warszawie zakończył się zwycię-
stwem Makabi nad Gwiazdą 2:1 (1:1). Jak pisał przedstawiciel gazety 
było to zasłużone zwycięstwo Makabi, która po raz pierwszy w okre-
sie czterech lat zwyciężyła w  tych zawodach. „Spotkanie było praw-
dziwym ukoronowaniem turnieju. Obie drużyny wzniosły się tym 
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razem na poziom co najmniej średniej klasy Polski. (...) Gra przenosiła 
się z błyskawiczną szybkością z jednego pola bramkowego na drugie. 
(...) W Gwieździe zawiedli boczni pomocnicy. Obronie można tez wiele 
zarzucić. W ataku akcje się nie kleiły Leirnerowi I stanowisko kierow-
nika nie odpowiada. Najlepszym w  tej linji był ruchliwy Freimann” 
– można przeczytać w relacji ze spotkania17.

Pierwszą bramkę zdobywa Schulsinger dla Gwiazdy. Makabi 
wyrównuje główką Erenberg. Decydującą bramkę dla biało-nie-
bieskich zdobywa ostrzym strzałem w ostatniej minucie spotkania 
Amsterdamer. 

Przypomnijmy skład obu żydowskich drużyn. Makabi: Baumsz-
tyk, Frydman, Zysman, Ankier, Zelcer, Wajcman, Szlaj, Cytrunbaum, 
Erenberg, Amsterdamer, Bluman. Gwiazda: Unterman, Fajnbaum II, 
Dawidson, Gruszka, Leirner II, Lebensold I, Fajnbaum I, Schulsinger, 
Leirner I, Freimann, Buch18.

O popularności wspomnianej wyżej rywalizacji o puchar „Naszego 
Przeglądu”, ale także rozgrywek ligowych piłki nożnej wśród społecz-
ności Warszawy nie tylko tej żydowskiej, świadczy fakt, że rywaliza-
cję pomiędzy Gwiazdą a Makabi, w ramach sezonu 1932 r. obejrzało  
6.000 widzów19. Mecz wygrała Gwiazda 2:1. To był początek dobrej 
passy jej piłkarzy. Na zakończenie sezonu warszawskiej klasy „A” roz-
gromili 14 sierpnia 1932 r. zespół RKS Marymont 6:120, zapewniając 
sobie pierwsze miejsce na tym poziomie rozgrywkowym. 

Rozpoczęły się przygotowania do regionalnych eliminacji, których 
stawką był awans do ogólnopolskiej Ligi Państwowej. Niestety piłkar-
ski los nie był szczęśliwy. Warszawski zespól trafił na Legię Poznań, 
ŁTSG Łódź i Polonię Bydgoszcz. Dwa pierwsze kluby były faworytami 
rozgrywek. Od chwili stworzenia Ligi Państwowej w  1927 r., Legia 
grała w eliminacjach 4 razy (1929, 1930, 1931, 1932), zaś zespół z Łodzi 
5 razy (1927, 1928, 1929, 1931, 1932). Już ta drobna statystyka pokazy-
wała, że jedynie zespół z Bydgoszczy był w zasięgu klubu z Warszawy.

Pierwszy mecz w  eliminacjach Gwiazda rozegrała 28 sierpnia 
1932 r. z  Legią Poznań na stadionie Polonii Warszawa. Oglądało go 
5.000 widzów. Wygrali goście 4:0. Jak pisał „Przegląd Sportowy”, 
Gwiazda grała poniżej swojej formy, a  w  zespole nic się nie kleiło, 
zwłaszcza po stracie pierwszej bramki w 2. minucie21.
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Nie wiodło się też warszawskiej drużynie w następnym spotkaniu, 
z ŁTSG Łódź. Przegrali 0:3. W drużynie żydowskiej zawodził atak, który 
mając świetne pozycje podbramkowe pudłuje – pisał „PS”22. Po dwóch 
meczach było raczej jasne, że Gwiazda nie awansuje do dalszych roz-
grywek o awans do do Ligi Państwowej. 

W  kolejnych meczach, z  Polonią Bydgoszcz, udało się skromnie 
wygrać na wyjeździe (2:1) i zremisować u siebie (1:1). Jednak dwa na-
stępne spotkania pokazały właściwe miejsce klubu. Porażki z  Legią 
i  ŁTSG były dotkliwe. Najpierw aż 0:14 w  Poznaniu. Korespondent 
w  odniesieniu do pierwszego meczu napisał, że na wysokości stanął 
jedynie bramkarz gości23. Porażka w Łodzi była odrobinę mniej do-
tkliwa – zaledwie… 0:7. 

Wyniki eliminacyjnej grupy I (1932 r.):

Legia ŁTSG Gwiazda Polonia punkty bramki

1. Legia Poznań x 2:1 14:0 6:1 10:2 31:5

2. ŁTSG Łódź 3:2 x 7:0 3:0 wo. 9:3 19:6

3. Gwiazda Warszawa 0:4 0:3 x 1:1 3:9 3:30

4. Polonia Bydgoszcz 0:3 wo. 2:2 1:2 x 2:10 5:17

Awans do 1/2 finału Legia Poznań. Wyjaśnienie: zwycięstwo – 2 punkty, remis – 1 punkt24.

Fotografia 2. 
Warszawa, 11 września 1932 r., boisko Polonii Warszawa. Drużyna Gwiazdy Warszawa przed me-
czem eliminacyjnym z  Polonią Bydgoszcz (1:1). Warszawską drużynę dopingowało ok. tysiąca wi-
dzów. Stadjon nr 37 z 13 września 1932 r.
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Plakat 1. 
Zawody piłki nożnej Bar-Kochba – Gwiazda, sobota, 7 maja 1927 r. o godz. 5 p.p. Boisko R.K.S. „Skra” 
Okopowa 43. Źródło: Biblioteka Narodowa polona.pl – uid repozytorium: 3014829.

Podsumowując: w finale eliminacji w grupie I – Gwiazda zdo-
bywa zaledwie 3 punkty (bramki 3:30), przegrywając z Legią Poznań 
(która następnie przegrała awans z  Podgórzem Kraków) i  ŁTSG 
Łódź25. Łącznie w eliminacjach w 1932 r. wzięło udział 13 zespołów 
podzielonych na 4 grupy.
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1934. UGRUNTOWANIE PIŁKARSKIEJ POZYCJI W STOLICY

Następny sezon w  1933 r. nie był tak szczęśliwy dla drużyny. 
Gwiazda zajmuje w grupie robotniczej tylko 4. miejsce, zdobywając 
zaledwie 11 punktów i uznając wyższość w Robotniczym Podokręgu 
Autonomicznym m.in.: SKRY Warszawa, Elektryczności Warszawa 
i  Znicza Pruszków, a  wyprzedzając jedynie Marymont Warszawa 
i  Sarmatę Warszawa26. Nic nie zapowiadało ponownej dominacji 
w Warszawie w kolejnym sezonie.

 A  jednak sukces sprzed dwóch lat piłkarze Gwiazdy powtórzyli 
w  1934 r. Wygrali warszawski Robotniczy Podokręg Autonomiczny 
(RPA)27. Zdobyli 14 punktów (bilans bramkowy 14:5), wyprzedzając 

Z prasy 2. 
Rozgrywki w 1933 r. toczyły się wg nowej formuły. Założenia Robotniczego Podokręgu Autonomicz-
nego przedstawił „Przegląd Sportowy” w artykule „Autonomja klub ów robotniczych” – nr 94 (23 li-
stopada 1932 r.), s. 6.
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SKRĘ i  Sarmatę. Finał pomiędzy Gwiazdą i  PWATT-em ogląda 
4.000 widzów. Wygrywa Gwiazda, awansując do eliminacji o  awans 
do Ligi28.

Klub kolejny raz (tak jak w 1932 r.) trafił na Legię Poznań i ŁTSG 
Łódź oraz na Legię Poznań29, ŁTSG Łódź oraz musiał rywalizować 
z nieznanym im Gryfem Toruń. Oczekiwania kibiców Gwiazdy były 
duże. Świadczy o  tym frekwencja na pierwszym meczu z  Gryfem, 
który oglądało 4.000 osób. Niestety wyniki rywalizacji były gorsze 
niż dwa lata temu i  drużyna zajęła ostatnie, 4. miejsce (0 punktów, 
bramki 3:30). Słabą postawę klubu w całych rozgrywkach eliminacji 
można opisać słowami korespondenta „Przeglądu Sportowego” z me-
czu z ŁTSG przegranego w Łodzi (0:7): to raczej Gwiazda świeciła 
blado, prezentując się nadzwyczaj słabo we wszystkich liniach30. Wtedy 
okazało się, mimo utworzenia RPA, jak słaby jest robotniczy sport. 
W 1934 r. drużyna uzyskała taki sam bilans, jak dwa lata temu. 

Pod koniec sezonu Gwiazda chciała się przenieść do tzw. grupy 
burżuazyjnej, gdzie był wyższy poziom sportowy. Jednak inne dru-
żyny grające w klasie „A” Robotniczego Podokręgu Autonomicznego 
nie zgodziły się na to, gdyż mecze z popularną Gwiazdą gwarantowały 
przychody. Ostatecznie klub pozostał w robotniczych rozgrywkach31.

Wyniki eliminacyjnej grupy I (1934 r.):

Legia ŁTSG Gryf Gwiazda punkty bramki

1. Legia Poznań x 3:2 7:0 7:2 10:0 22:4

2. ŁTSG Łódź 0:1 x 4:1 7:0 8:4 20:5

3. Gryf Toruń 0:3 wo 0:3 x 7:1 4:6 9:15

4. Gwiazda Warszawa 0:4 0:4 0:1 x 0:12 3:30

Awans do 1/2 finału Legia Poznań. Wyjaśnienie: zwycięstwo – 2 punkty, remis – 1 punkt32.
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FUTBOLOWA RÓWNIA POCHYŁA (1935-1939)

Grająca od 1929 r. w grupie robotniczej warszawskiego okręgowego 
związku piłki nożnej Gwiazda, pomimo dwóch starań o awans do Ligi 
Państwowej (pokazujących słaby stan sportu robotniczego) nadal była 
uważana za najpopularniejszy i najbogatszy klub w tej grupie. 

W  1935 r. Gwiazda plasuje się w  podgrupie robotniczej dopiero 
na 6. miejscu z  17 punktami (bilans bramkowy 34:27), między in-
nymi za warszawskimi klubami: Sarmatą, SKRĄ i Marymontem oraz 
Zniczem Pruszków. Rok później, w 1936 r., w podgrupie robotniczej 

Fotografia 3. 
Drużyna piłkarska Gwiazdy. Źródło: Dział Genealogii Żydowskiego Instytutu Historycznego,  
https://www.facebook.com/GenealogyPoland/photos/pb.100063572741628.-
-2207520000../695109337306837/?type=3 (dostęp 23.10.2021).
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piłkarze zajmują 3. miejsce za Zniczem Pruszków i SKRĄ Warszawa 
(bilans: 19 punktów, bramki 35:19)33. Natomiast w 1937 r. Gwiazda zaj-
muje 4. miejsce w podgrupie robotniczej z 17 punktami za Zniczem 
Pruszków oraz za warszawskimi – SKRĄ i Marymontem34. 

Sytuacja komplikuje się w 1938 r. Warszawska klasa „A” składająca 
się z 4 grup zostaje zlikwidowana. Wzorem innych okręgów powstaje 
liga okręgowa z 12 zespołami. Prośba grających w grupie robotniczej  
Znicza Pruszków, SKRY i Gwiazdy Warszawa o zezwolenie na występy 
w lidze okręgowej zostaje odrzucona przez decydentów sportowego ru-
chu robotniczego. Zarząd bojkotuje rozgrywki okręgowe i postanawia 
grać we własnym gronie na dotychczasowych zasadach35.

W 1938 r. Gwiazda gra w podgrupie robotniczej z Marymontem 
Warszawa, Drukarzem Warszawa, Elektrycznością Warszawa, Sar-
matą Warszawa i Żarem Warszawa. Rozgrywki wygrywa SKRA War-
szawa. Tak kończy się 9-letnia obecność Gwiazdy Warszawa w klasie 
„A”36.

Natomiast w 1939 r. klub wygrywa klasę robotniczą, zdobywając 
11 punktów, o jeden więcej niż Sarmata Warszawa. Po czym grupa zo-
staje rozwiązana, a  kluby w  niej występujące przystępują do rozgry-
wek okręgowych prowadzonych przez Warszawski Okręgowy Związek 
Piłki Nożnej. Jednak do rozpoczęcia rozgrywek nie dochodzi z  po-
wodu wybuchu konfliktu światowego37.
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NIE TYLKO PIŁKĄ KIBIC ŻYJE (BOKS, TENIS STOŁOWY)

Poprzednie strony tej publikacji były poświęcone głównie piłce 
nożnej. Jednak nie należy zapominać o  sekcji tenisa stołowego oraz 
boksu. Ikoną tej ostatniej był bohater Warszawy bokser wagi średniej 
Szapsel Rotholc, zwany przez publikę „Szapsiem”. To jego postać była 
zapewne wzorem dla bohatera książki „Król” Szczepana Twardocha, 
sfilmowanej później przez Canal+. 

Rotholc najpierw wyuczył się zawodu zecera, jednak to sport 
przyniósł mu sławę. Przez całą swoją sportową karierę był związany 
ze stołeczną Gwiazdą, w  barwach której w  1933 r. wywalczył tytuł 
mistrza Polski (pierwszy w historii dla żydowskiego pięściarza). Rok 
później zdobył brązowy medal Mistrzostw Europy w  Budapeszcie. 
Jego wyśmienita postawa znalazła odzwierciedlenie w 16 powołaniach 
do reprezentacji kraju. Do połowy 1938 r. stoczył ogółem 124 walki 
bokserskie, z których tylko 12 zremisował i 9 przegrał38.

O tym, jaką pozycję zajmował w polskim, ale i żydowskim boksie 
niech świadczy następujący cytat z maja 1936 r. z „Naszego Przeglądu” 
po meczu reprezentacji klubów Makabi z reprezentacją Łotwy: Mecz 
bokserski był o tyle interesujący, iż mogliśmy porównać klasę pięściarzy 
żydowskich z różnych krańców Polski, a jednocześnie sprawdzić wartość 
zespołu, składającego się wyłącznie z  reprezentantów klubów żydow-
skich. Jeśli do tej drużyny, którą oglądaliśmy w sobotę na ringu warszaw-
skim, dodać Rotholca z  robotniczej Gwiazdy, mielibyśmy najsilniejszy 
zespól żydowski, jaki w Polsce można było zestawić 39. 

W tymże roku, mimo ogłoszonego bojkotu Igrzysk przez żydowskie 
organizacje sportowe w Polsce, w tym jego rodzimą Gwiazdę, wystąpił 
w Berlinie. Doprowadziło to do nałożenia na boksera dyskwalifikacji. 
Z powodu zawieszenia musiał zacząć jeździć jako szofer. 
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Jedno ze swoich najbardziej prestiżowych zwycięstw odniósł we 
Wrocławiu w 1938 r. nad reprezentantem nazistowskich Niemiec Ni-
kolasem Obermauerem. Stało się to kilka dni po Nocy Kryształowej, 
na oczach zgromadzonej publiczności w Hali Ludowej. „Przegląd Spor-
towy” z 14 listopada 1938 r. tak oceniał walkę „Szapsia”: Rotholc był 
wyjątkowo opanowany, wytrzymał mecz dobrze nerwowo i tylko może 

Z prasy 3. 
„Nasz Przegląd Sportowy” nr 48 dodatek do „Naszego Przeglądu” – nr 340 (5 grudnia 1938 r.), s. 1.
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Fotografia 4. 
Sekcja bokserska Gwiazdy założona przez Zimona Leirnera (Symka), drugi od lewej. Źródło: 
Dział Genealogii Żydowskiego Instytutu Historycznego, https://www.facebook.com/photo/?fbi-
d=695109247306846&set=pb.100063572741628.-2207520000 (dostęp 23.10.2021).

ze 2, 3 razy dal się sprowokować do bijatyki. Walczył on ekonomicznie, 
bijąc tylko wówczas gdy miał dobra pozycję40. Swoje ostatnie zwycię-
stwo odniósł latem 1939 r. w meczu z Finlandią41. Warto wspomnieć, 
że sama sekcja bokserska nie prezentowała wybitnego poziomu, mimo 
że liczyła jedynie kilkadziesiąt osób42. Zapewne także dlatego gwiazda 
„Szapsia” świeciła jeszcze bardziej na tle słabszych kolegów z tej sekcji 
klubu. Choć dla klubu już sama zapowiedź jego walki stanowiła dla 
Gwiazdy lub dla ich przeciwników możliwość podreperowania bu-
dżetu. Tak „Przegląd Sportowy” relacjonował debiut w klasie „A” pod-
warszawskiego KS Czechowice w zmaganiach z Gwiazdą pod tytułem 
„Rotholc jako kogut”: Łatwo się domyślić, że mecz przede wszystkim 
był zorganizowany po to, aby pokazać publiczności kasowego Rotholca 
w walce z Milerem. Jakkolwiek wynik tego pojedynku był już z góry prze-
sądzony. Całe zainteresowanie skupiło się na nim. Pozostałe mecze były 
widowiskiem nieciekawym na poziomie kl. B. Bokserzy przewyższali 
swych kolegów kondycją fizyczną, lepszym rozłożeniem sił oraz rutyną43.

Kolejnym obszarem działalności sportowej, o której warto pamię-
tać był bardzo popularny wśród klubów żydowskich tenis stołowy. 
Największe sukcesy Gwiazda zdobyła w tej dziedzinie pod koniec ist-
nienia II Rzeczypospolitej. Grała wtedy w klasie „A”. W 1938 r. klub 
zajął pierwsze miejsce w Mistrzostwach Warszawy 44.
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Fotografia 5. 
Mistrzostwa Polski w tenisie stołowym w Toruniu. Mistrzyni Polski w tenisie stołowym Sara Sztokfisz 
(RSWF Gwiazda-Sztern Warszawa). Źródło: NAC – sygn. – 1-S-3091-3. 

Od 1937 r. organizowano indywidualne Mistrzostwa Polski w te-
nisie stołowym kobiet. Dwa trofea, w 1938 r. i w 1939 r. zdobyła Sara 
Stokfisz z Gwiazdy Warszawa45.
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ZAKOŃCZENIE

Spoglądając na piłkarskie rozgrywki w  Polsce, szczególnie 
od 1927 r., kiedy to stworzono profesjonalną strukturę rozgrywek 
piłkarskich, powołując Ligę Państwową, należy podkreślić, że w roz-
grywkach o  eliminacje do najwyższej klasy rozgrywkowej pojawiały 
się kluby piłkarskie założone przez robotników (przykład Marymontu 
Warszawa czy Skody Okęcie), jednakże casus Gwiazdy pokazuje jeden 
z niewielu przypadków klubu powiązanego z lewicą.

Dwa lata, 1932 i 1934, to największy sukces Gwiazdy – lewicowego 
klubu z Warszawy. Aż do wybuchu II wojny światowej stanowiła jeden 
z liczących się zespołów w Robotniczym Podokręgu Autonomicznym. 
W latach 1929-1937 zajmowała czołowe miejsca w tych rozgrywkach. 
O sile zespołu świadczyło to, że w tym okresie piłkarze Gwiazdy War-
szawa (bramkarze J. Walach, Cykrowicz oraz napastnicy: dwaj bracia 
Leirner, Judzik, Goldberg, Gruszka i Z. Birencweig) stanowi trzon ka-
dry robotniczej Polski.

Wprawdzie w rozgrywkach eliminacyjnych w 1935-1937 Warszawę 
reprezentował zespół Skoda Okęcie, ale to był zespół oparty w zasa-
dzie na pracownikach tego zakładu (z tzw. rozgrywek burżuazyjnych). 
Dlatego można śmiało powiedzieć, że zespół Gwiazdy Warszawa sta-
nowił jeden z wyjątków na piłkarskiej mapie Polski, gdy w zmaganiach 
o najwyższą klasę rozgrywkową walczył zespół stworzony przez robot-
ników powiązanych z warszawską lewicą. Jej członkowie należeli lub 
wspierali lewicowe ugrupowanie Poalej Syjon-Lewica, partię socjali-
styczno-syjonistyczną działającą w Polsce w latach 1906–1950. 

Niestety rozpoczęcie 1 września 1939 r. konfliktu polsko-niemiec-
kiego spowodowało, że rozgrywki piłkarskie zostały zawieszone. Przed 
wybuchem II wojny światowej w stolicy niemal co trzeci klub należał 
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do przedstawicieli wyznania mojżeszowego. Najpopularniejszymi wśród 
żydowskich mieszkańców Warszawy były Makabi oraz Gwiazda. Oprócz 
obu zespołów, istniało kilka żydowskich klubów sportowych powiąza-
nych z rożnymi odłamami ruchu robotniczego, a wśród nich m.in. Sto-
warzyszenie Robotnicze Wychowania Fizycznego Jutrznia – powstałe 
w 1922 r. (z inicjatywy partii „Bund”), Żydowski Klub Sportowy Hapoel 
(po hebrajsku – robotnik) – powstał w 1931 r. (związany był z partią Po-
alej Syjon-Prawica) czy Żydowski klub Sportowy Hakoah (po hebrajsku 
– siła) – założony w 1922 r. na warszawskiej Pradze. 

Fotografia 6. 
Pingpongowa drużyna Hakoahu, która zdobyła mistrzostwo okręgu warszawskiego, Nasz Przegląd 
Ilustrowany, dodatek specjalny do numeru 8 „Naszego Przeglądu”. 8 stycznia 1939 r. s. 6.

II wojna światowa oraz dokonany przez Niemców Holokaust do-
prowadził do likwidacji Polaków pochodzenia żydowskiego, co za tym 
idzie do zniszczenia sportu żydowskiego nie tylko w  Warszawie, ale 
i w całej Polsce.

Na początku pierwszej dekady XXI wieku doszło do odtworze-
nia Makabi Warszawa, jednego z najpopularniejszych, obok Gwiazdy, 
klubu przedwojennej stolicy. Jego działalność głównie ogranicza się 
jednak do aktywności czysto amatorskiej w takich dziedzinach jak te-
nis, biegi czy szachy. Na pewno to cenna inicjatywa przypominająca 
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o sportowej historii przedwojennej Warszawy. Pozostaje mieć nadzieję, 
że działalność Gwiazdy Warszawa, wraz z  jej walką o  ogólnopolską 
Ligę Państwową zostanie symbolicznie upamiętniona tak popular-
nymi ostatnio inicjatywami, jak mural, tablica czy nazwa skweru. 
Miejce to powinno być związane z  klubem. Propozycja ulokowania 
miejsca upamiętnienia zostanie wskazana dalej.  

Także w  dalekiej Argentynie grupa pasjonatów historii sportu, 
poszukuje odpowiedzi na pytanie, jak wyglądało życie sportowe oby-
wateli Polski pochodzenia żydowskiego. Pragną oni swoim krewnym, 
wnukom Polaków pochodzenia żydowskiego, mieszkającym w Ame-
ryce Południowej przybliżyć różnorodność piłki nożnej w  II Rzecz-
pospolitej. A przecież dla każdego mieszkańca tego kontynentu futbol 
to świętość. Dlatego wpadli na pomysł, aby stworzyć amatorskie dru-
żyny piłkarskie w koszulkach nawiązujących do barw przedwojennych 
polskich klubów zrzeszających przedstawicieli mniejszości żydowskiej 
w  II Rzeczypospolitej. W  lipcu 2019 r. dwóch przedstawicieli z  Ar-
gentyny Leandro Witlis oraz Fabian Veretnik odwiedzili Warszawę 

Fotografia 7. 
Leandro Witlis, Piotr Figiela (z Muzeum Historycznego Miasta Krakowa, znawca żydowskiego sportu 
w tym mieście), Fabian Veretnik, podczas ich wizyty w Krakowie z autorskimi koszulkami prezentu-
jącymi kluby Gwiazdę Warszawa, Makabi Kraków i Jutrzenkę Kraków (lipiec 2019 r. fot. L. Witlis).
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i  Kraków, by spotkać się z  historykami i  pasjonatami piłkarskich 
dziejów Polski w celu wymiany informacji i poznania tego środowi-
ska. Przyjazd odbył się pod patronatem Polskiej Agencji Prasowej we 
współpracy z Ministerstwem Spraw Zagranicznych oraz Ambasadą RP 
w Buenos Aires. Niestety pandemia wstrzymała niektóre plany m.in. 
dotyczące rozegrania amatorskiego meczu w Warszawie pomiędzy go-
śćmi z za Oceanu Atlantyckiego a jednym z warszawskich klubów. 

Takie spotkanie mogłoby być jednym z elementów obchodów set-
nej rocznicy powstania warszawskiej Gwiazdy przypadającej w 2023 r. 
Fundacja „Naprzód” wraz ze Stowarzyszeniem zwykłym „Warszawski 
Sport” podjęły pierwsze kroki w celu upamiętnienia tej rocznicy za po-
mocą tablicy lub muralu w miejscu jednej z  ostatnich siedzib klubu 
Gwiazda, mieszczącej się przy ówczesnej ul. Leszno 74. Obecnie to plac 
między Urzędem Dzielnicy Wola m.st. Warszawy a  dyskontem spo-
żywczym. Obecnie to sąsiadujący z Urzędem Dzielnicy Wola skwer 
noszący od 2020 r. imię architekta Bohdana Lacherta.

Powyższa publikacja ma być jedną z wielu inicjatyw zmierzających 
do zaistnienia w  przestrzeni publicznej i  w  świadomości warszawia-
ków, że działał w przeszłości taki klub, jak Gwiazda (Sztern) Warszawa.

Fotografia 8. 
Toporol (Towarzystwo Popierania Rolnictwa), zbiórka kapusty, do 1942 r. teren przedwojennego bo-
iska Skry na ul. Okopowej, na którym mecze rozgrywała drużyna Gwiazdy. Źródło: Dział Genealogii 
Żydowskiego Instytutu Historycznego, https://www.jhi.pl/storage/image/core_files/2021/2/8/3ec967b-
1608b6dc8fda3616ab931e549/png/jhi/preview/toporol.png (dostęp 23.10.2021).
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Wyniki eliminacyjnej grupy I (1932 r.):

Legia ŁTSG Gwiazda Polonia punkty bramki

1. Legia Poznań x 2:1 14:0 6:1 10:2 31:5

2. ŁTSG Łódź 3:2 x 7:0 3:0 wo. 9:3 19:6

3. Gwiazda Warszawa 0:4 0:3 x 1:1 3:9 3:30

4. Polonia Bydgoszcz 0:3 wo. 2:2 1:2 x 2:10 5:17

Awans do 1/2 finału Legia Poznań. Wyjaśnienie: zwycięstwo – 2 punkty, remis – 1 punkt46.

Wyniki poszczególnych meczów:

21.08.1932. Polonia Bydgoszcz – Legia Poznań 0:347 – walkower, na bo-
isku 1:1 (0:1)48 – bramki: 1:0 Świątkowski, 13 min.; 1:1 Kwintkiewicz, 
83 min. 

28.08.1932. ŁTSG Łódź – Polonia Bydgoszcz 3:049 – walkower, na bo-
isku 7:2 (3:1)50 – bramki: 0:1 Franzmann II, 13 min.; 1:1 Świątkowski 
II, 17 min.; 2:1 Bergmann, 23 min.; 3:1 Voigt, 38 min.; 3:2 Dawczyński, 
4:2 Franzmann II; 5:2 Voigt; 6:2 Voigt; 7:2 Voigt.

28.08.1932. Gwiazda Warszawa – Legia Poznań 0:4 (0:2) – bramki dla 
Legii: 0:1 Górski, 2 min., 0:2 Zaremba, 20 min., 0:3 Zaremba, 67 min, 
0:4 Zaremba51. 

4.09.1932. Legia Poznań – Polonia Bydgoszcz 6:1 (5:1) – bramki dla Le-
gii: Mazgaj (2); Zaremba (2); Chmielewski, Kwintkiewicz II; bramka 
dla Polonii: Kimmel52. 



30

Gwiazda (Sztern) piłkarski fenomen Warszawy 1923-1939

4.09.1932. Gwiazda Warszawa – ŁTSG Łódź 0:3 (0:2) – bramki dla 
ŁTSG: 0:1 Voigt, 20 min.; 0:2 Bergmann, 60 min.; 0:3 Voigt, 80 min.53 

11.09.1932. Legia Poznań – ŁTSG Łódź 2:1 (2:1) – bramki: 1:0 Górski; 
1:1 Voigt, 34 min.; 2:1 Zaremba54. 

11.09.1932. Gwiazda Warszawa – Polonia Bydgoszcz 1:1 (1:1) – bramki: 
0:1 Lubawy, 16 min.; 1:1 Freimann, 23 min.55

18.09.1932. Polonia Bydgoszcz – Gwiazda 1:2 (0:1) – bramki: 
0:1 Freimann, 36 min.; 1:1 Hybiak, 65 min.; 1:2 Schulsinger, 72 min.56

18.09.1932.  ŁTSG Łódź – Legia Poznań 3:2 (0:1)57 

25.09.1932. Polonia Bydgoszcz – ŁTSG Łódź 2:2 (0:2) – bramki: 
0:1 Voigt, 25 min.; 0:2 Pałczewski, 37 min.; 1:2 Lubawy, 67 min. (z kar-
nego); 2:2 Hybiak, 75 min.58 

25.09.1932. Legia Poznań – Gwiazda Warszawa 14:0 (8:0) – bramki dla 
Legii: 1:0 Kwintkiewicz II, 1 min.; 2:0 Zaremba, 4 min.; 3:0 Mazgaj, 
5 min. (z karnego); 4:0 Mazgaj; 5:0 Mazgaj; 6:0 Chmielewski; 7:0 Gór-
ski; 8:0 Kwintkiewicz; po przerwie: Górski (2), Chmielewski (2), Ma-
zgaj, Zaremba59. 

8.10.1932. ŁTSG Łódź – Gwiazda Warszawa 7:0 (4:0) – bramki dla 
ŁTSG: Franzmann (5), Voigt, Mikołajczyk (z karnego)60. 

Wyniki eliminacyjnej grupy I (1934 r.):

Legia ŁTSG Gryf Gwiazda punkty bramki

1. Legia Poznań x 3:2 7:0 7:2 10:0 22:4

2. ŁTSG Łódź 0:1 x 4:1 7:0 8:4 20:5

3. Gryf Toruń 0:3 wo 0:3 x 7:1 4:6 9:15

4. Gwiazda Warszawa 0:4 0:4 0:1 x 0:12 3:30

Awans do 1/2 finału Legia Poznań. Wyjaśnienie: zwycięstwo – 2 punkty, remis – 1 punkt61.
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Wyniki poszczególnych meczów:

19.08.1934. ŁTSG Łódź – Legia Poznań 0:1 (0:1) – bramka: 0:1 Walczak 
II, 22 min.62 

19.08.1934. Gwiazda Warszawa – Gryf Toruń 0:1 (0:0) – bramka: 
0:1 Rutkowski / Suchocki (?) 80 (?) 86 (?) min.63 
Skład Gwiazdy: Cukrowicz – Filar, Goldberg, Feinbaum, Bronstein, 
Strzeszak, Krotenberg, Schulsinger, Leirner, Freimann, Puck.

1.09.1934. Gwiazda Warszawa – ŁTSG Łódź 0:4 (0:2) – bramki dla 
ŁTSG: 0:1 Pij, 4 min.; 0:2 Królewiecki, 13 min.; 0:3 Badowski, 58 min.; 
0:4 Badowski, 80 min.64 
Skład Gwiazdy: Dawidson (45. Cukrowicz) – Filar, Goldberg, Fein-
baum, Bronstein, Jaserbau, Frydman, Schulsinger, Leirner, Wiener, 
Freimann.

16.09.1934. Legia Poznań – Gwiazda Warszawa 7:2 (3:0) – bramki: 
1:0 Markiewicz; 2:0 Mikołajewski; 3:0 Zugehör; 4:0 Mikołajewski, 
59 min.; 5:0 Zugehör, 64 min.; 6:0 Kwintkiewicz, 68 min.; 6:1 Leirner I, 
70 min. (z  karnego); 7:1 Mikołajewski. 82 min.; 7:2 Zylbersztajn, 
86 min.65 
Skład Gwiazdy: Cukrowicz – Filar, Goldberg, Fainbaum [Fajnbaum?], 
Bronstein [Bronsztajn?], Lebesold, Schulsinger, Zylbersztajn, Leirner I, 
Frajbaum, Wiener66. 

16.09.1934. ŁTSG Łódź – Gryf Toruń 4:1 (1:0)67 – bramki dla ŁTSG: 
1:0 Pogodziński, 14 min.; 2:0 Królewiecki, 53 min. 3:0 Pij, 
4:0 Zdrojewski, 74 min.; 4:1 Pałczewski.

23.09.1934. Gwiazda Warszawa – Legia Poznań 0:4 (0:1)68 – bramki: 
0:1 Mielczarek, 26 min.; 0:2 Gensler69, 61 min.; 0:3 Mikołajewski, 
77 min.; 0:4 Mielczarek lub Walczak II70, 88 min.
Skład Gwiazdy: Cukrowicz – Filar, Goldberg, Feinbaum II, Bronstein, 
Dawidson, Wiener, Schulsinger, Silberman, Freimann, Buch.
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23.09.1934. Gryf Toruń – ŁTSG Łódź 0:3 (0:1) – bramki: 0:1 Pałczew-
ski, 42 min.; 0:2 Radomski 67 min.; 0:3 Janiaczyk (Tygodnik Sportowy 
z 25 września 1934 r. podaje jako strzelca Bergmanna)71. 

30.09.1934. Legia Poznań – Gryf Toruń 7:0 (4:0) – bramki: 1:0 Gensler, 
2 min.; 2:0 Markiewicz, 24 min.; 3:0 Mikołajewski, 38 min.; 4:0 Gen-
sler, 41 min.; 5:0 Gensler, 63 min.; 6:0 Chmielewski, 68 min.; 7:0 Gen-
sler, 83 min.72 

30.09.1934. ŁTSG Łódź – Gwiazda Warszawa 7:0 (1:0) – bramki: 
1:0 Królewiecki; 2:0 Pij; 3:0 Królewiecki; 4:0 Królewiecki; 5:0 Króle-
wiecki; 6:0 Królewiecki; 7:0 Pałczewski73. 

7.10.1934. Gryf Toruń – Gwiazda Warszawa 7:1 (4:1)74 

7.10.1934. Legia Poznań – ŁTSG Łódź 3:2 (2:2) – bramki: 1:0 Gen-
sler, 18 min.; 2:0 Gensler, 26 min. (z karnego); 2:1 Pic, 33 min.; 2:2 (?), 
34 min.; 3:2 Gensler, 18 min.75 

11.11.1934. Gryf Toruń – Legia Poznań 0:3 – walkower76, na boisku 
1:1 (0:1)77, w I terminie mecz odwołany (14.10.1934)78. 
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ANEKSY – POZOSTAŁE FOTOGRAFIE I PLAKATY

Fotografia 9. 
Piłkarskie gwiazdy klubu Gwiazda napastnicy Lolek Leirner i Symek Leirner (określani w prasie jako 
Lerner I  i Lerner II). Źródło: Dział Genealogii Żydowskiego Instytutu Historycznego, https://www.
fb.com/GenealogyPoland/photos/a.695109177306853/695125990638505/ (dostęp 22.10.2021).
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Z prasy 4. 
Drużyny biorące udział w rozgrywkach o „Puchar Naszego Przeglądu” – Gwiazda, Makabi, ŻASS, 
Bar-Kochba. Nasz Przegląd Ilustrowany. 19 kwietnia 1930 r., s. 1,  link https://academica.edu.pl/
reading/readSingle?cid=12539520&page=1&uid=10174224
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Fotografia 11. 
Mecz piłkarski kombinowany team Skry Warszawa i Gwiazdy - Floridsdorfer AC Wiedeń na boisku 
Skry w Warszawie. Fragment meczu, bramkarz polski wybija rękami piłkę. (1 sierpnia 1936 r.). Źró-
dło: NAC – sygn. – 1-S-2188-3.

Fotografia 10. 
Mecz piłkarski kombinowany team Skry Warszawa i Gwiazdy - Floridsdorfer AC Wiedeń na boisku 
Skry w Warszawie. Fragment meczu, bramkarz polski wybija rękami piłkę. (1 sierpnia 1936 r.). Źró-
dło: NAC – sygn. – 1-S-2188-3.
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Fotografia 12. 
Mecz piłkarski kombinowany team Skry Warszawa i Gwiazdy - Floridsdorfer AC Wiedeń na boisku 
Skry w Warszawie. Fragment meczu, bramkarz polski łapie piłkę. (1 sierpnia 1936 r.). Źródło: NAC 
– sygn. – 1-S-2188-4.

Fotografia 13. 
Bokserskie mistrzostwa Warszawy. Bokserzy Szapsel Rotholc (z  lewej) i Baśkiewicz stoją na ringu. 
(luty 1939 r.). Źródło: NAC – sygn. – 1-S-1773-6.
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Fotografia 14. 
Bokserskie mistrzostwa Warszawy. Bokserzy Szapsel Rotholc i Baśkiewicz podczas walki. W głębi wi-
doczny sędzia ringowy Józef Zapłatka. Źródło: NAC – sygn. – 1-S-1773-5.

Fotografia 15. 
Mecz bokserski Polska – Niemcy w Poznaniu. Reprezentant Polski w wadze muszej Szapsel Rotholc. 
(kwiecień 1934 r.). Źródło: NAC – sygn. – 1-S-1696-3. 
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Plakat 2. 
W  sobotę, 27 sierpnia 1927 r. o  g. 4.30 p.p. mecz piłki nożnej - rewanż Ż.T.G.S. Bar-Kochba - 
R.K.S. Gwiazda. Boisko R.K.S. „Skra” Okopowa 43. Warszawa. Źródło: Biblioteka Narodowa po-
lona.pl – uid repozytorium: 3015535.
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Plakat 3. 
Sobota, 10 września 1927 r. o godz. 4.30 p.p. mecz piłki nożnej Ż.T.G.S. Makabi - R.K.S. Gwiazda. 
Boisko R.K.S. „Skra” Okopowa 43. Warszawa. Źródło: Biblioteka Narodowa polona.pl – uid repo-
zytorium: 46680121.
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Plakat 4. 
27 czerwca 1926 r. mecz piłki nożnej Skra I - Gwiazda I. Boisko R. K. S. „Skra”, Okopowa 43. Źródło: 
Biblioteka Narodowa polona.pl – uid repozytorium: 2913388.

Plakat 5. 
Zawody piłki nożnej sobota, 2 kwietnia R.K.S. Warszawa (Gwiazda) - Ż.R.K.S. Gwiazda (Siedlce). 
3 kwietnia R.K.S. Warszawa (Gwiazda) - 9 P. A. C. Boisko Sportowe 9-ej Dywizji (ul. Warszawska). 
Siedlce [192-]. Źródło: Biblioteka Narodowa polona.pl – uid repozytorium: 112095703.
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Plakat 6. 
W sobotę, 25 czerwca 1927 r. o g. 17.30 pp. mecz o mistrzostwo kl. „B” W.O.Z.P.N. R.K.S. Marymont 
- R.K.S. Gwiazda [...]. Źródło: Biblioteka Narodowa polona.pl – uid repozytorium: 3011881.
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Plakat 7. 
We wtorek, 27 września 1927 r. o g. 3.30 p.p. mecz piłki nożnej K.S. Legja - R.K.S. Gwiazda.
Źródło: Biblioteka Narodowa polona.pl – uid repozytorium: DŻS XVIIIA 1b.



43

Aneksy – pozostałe fotografie i plakaty

Plakat 8. 
W środę, 20 kwietnia 1927 r. o godz. 4 p.p. mecz piłki nożnej Gwiazda Hakoah. Źródło: Biblioteka 
Narodowa polona.pl – uid repozytorium: DŻS IK 2f.

Plakat 9. 
W sobotę, d. 9 lipca 1927 r. o godz. 4 po poł. odbędzie się Mecz Towarzyski Gwiazda-Czarni. Źródło: 
Biblioteka Narodowa polona.pl – uid repozytorium: 46299868
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Z prasy 5. 
Mecze o  puchar „Naszego Przeglądu” będące nieoficjalnymi mistrzostwami Warszawy klubów ży-
dowskich wzbudzały żywe zainteresowanie publiczności. Zwycięzcy zawodów byli wynoszeni na rę-
kach przez kibiców. Nasz Przegląd Sportowy Tygodniowy dodatek bezpłatny do nr 115 (3455) Naszego 
Przeglądu (25 kwietnia 1932 r.), s. 1.
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PRZYPISY

W s t ę p

 1  Obchody miały miejsce 28 października 2015 r. w Muzeum 
Historii Żydów Polskich POLIN niedaleko ostatniej siedziby 
Makabi, która mieściła się w  Pasażu Simonsa przy ul. Na-
lewki 2 (obecnie ul. Stare Nalewki) – Aleksandra Podgórska, 
Klub Makabi Warszawa obchodzi 100. rocznicę istnienia!, 
Warszawa – Nasze Miasto, 22 października 2015 r., https://
warszawa.naszemiasto.pl/klub-makabi-warszawa-obchodzi-
100-rocznice-istnienia/ar/c2-3548388 (dostęp 4.10.2021).

Początek działalności klubu Gwiazda (Sztern)

 2 Robert Trzaska, Zapomniany klub Makabi Warszawa, Portal 
Sportowa Historia, https://www.warszawa.pl/zapomniany-
-klub-makabi-warszawa/ (dostęp 27.09.2021).

 3 Jarosław Rokicki, Gwiazda-Sztern, Rzeczpospolita, dodatek 
Historia, 25 listopada 2008 r., https://archiwum.rp.pl/arty-
kul/824461-Gwiazda-Sztern.html (dostęp 4.10.2021).

 4  Mały Rocznik Statystyczny 1939 r., Warszawa 1939, s. 22.
 5 Aleksandra Janiszewska, Robert Gawkowski, Sport w przed-

wojennej Warszawie, Warszawa 2012, s. 135 i następne.
 6 J. Rokicki, Gwiazda-Sztern, op.cit., https://archiwum.rp.pl/ar-

tykul/824461-Gwiazda-Sztern.html (dostęp 4.10.2021).
 7 Jan Goksiński, Klubowa historia polskiej piłki nożnej 

do 1939 roku, tom I, Warszawa 2012, s. 475.



50

Gwiazda (Sztern) piłkarski fenomen Warszawy 1923-1939

Budowanie podwalin klubu w rozgrywkach piłki nożnej

 8 Jerzy Miatkowski, Jarosław Owsiański. 1927. Ten pierwszy se-
zon ligowy, Poznań 2017, s. 14.

 9 Na scenie politycznej ugrupowanie Poalej Syjon można było 
umieścić na lewo od Bundu (Ogólno-Żydowski Związek Ro-
botniczy „Bund” – odpowiednik PPS). Walczyło o wyzwolenie 
społeczne proletariatu i  dążyło do utworzenia socjalistycz-
nego państwa Izrael w Palestynie. Na początku II RP w partii 
nastąpił podział na „Lewicę” i „Prawicę”. Ta ostatnia frakcja 
w przeciwieństwie do „Lewicy” dopuszczała m.in. współpracę 
z  ruchem syjonistycznym. Robert Gawkowski, Encyklopedia 
klubów sportowych Warszawy i ich najbliższych okolic w latach 
1919-1939, Warszawa 2007, s. 372.

 10 Tenże, Encyklopedia klubów sportowych…, op.cit., s. 57-58.
 11 Grażyna Pawlak, Daniel Grinberg, Maciej Sadowski, Bądź 

silny i odważny, Warszawa 2013, s. 70-73.
 12 Nasz Przegląd Sportowy. Tygodniowy dodatek bezpłatny do nr 

146 (1546) Naszego Przeglądu, 28 maja 1928 r., s. 2.
 13 Co ciekawe na meczach derbowych żydowskich klubów spor-

towych Warszawy pomiędzy Gwiazdą i Makabi na stadionie 
Polonii potrafiło zameldować się aż 5.000 widzów. J. Goksiń-
ski, Klubowa historia polskiej piłki…, op.cit., Tom I, s. 340.

 14 Jan Goksiński, Klubowa historia polskiej piłki nożnej 
do 1970 roku. Suplement tabele, Warszawa 2013, s. 29, 34, 41, 
47-48, 55 i 63.

Pierwszy piłkarski sukces w Warszawie. 1932

 15 Christopher Lash, Historia żydowskiego sportu w Warszawie 
cz. 2, Portal Sportowa Historia, https://www.sportowahistoria.
pl/wiadomosci/historia-zydowskiego-sportu-w-warszawie-
-cz2,757.html (dostęp 28.02.2021).

 16 Nasz Przegląd Sportowy. Tygodniowy dodatek bezpłatny do nr 
109 (3449) Naszego Przeglądu, 18 kwietnia 1932 r.
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 17 Nasz Przegląd Sportowy Tygodniowy dodatek bezpłatny do nr 
115 (3455) Naszego Przeglądu, 25 kwietnia 1932 r., s. 1.

 18 Tamże, s. 1.
 19 Dla porównania finałowej walce o puchar Naszego Przeglądu 

przyglądało się 8.000 kibiców. Tamże, s. 1.
 20 Bramki dla Gwiazdy uzyskali: Leirner I (2), Schulsinger (2), Fre-

imann i Braumstein. Nasz Przegląd Sportowy, dodatek do Na-
szego Przeglądu, 15 sierpnia 1932 r., s. 11.

 21 Przegląd Sportowy, nr 70 (31 sierpnia 1932 r.), s. 2.
 22 Przegląd Sportowy, nr 72 (7 września 1932 r.), s. 3.
 23 Przegląd Sportowy, nr 78 (28 września 1932 r.), s. 5.
 24 Zob. Suplement – statystyka, s. 29 niniejszej pracy.
 25 J. Goksiński, Klubowa historia polskiej piłki…, op.cit. Suple-

ment tabele, s. 77.

1934. Ugruntowanie piłkarskiej pozycji w Stolicy

 26 J. Goksiński, Klubowa historia polskiej piłki…, op.cit. Suple-
ment tabele, s. 80.

 27 W  1925 r. działacze lewicowi powołali jednolitą centralę sportu 
robotniczego – Związek Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych 
(ZRSS), wspierany m.in. przez PPS czy Poalej Syjon. Warszaw-
ska struktura ZRSS działała pod nazwą Warszawski Robotniczy 
Sportowy Komitet Organizacyjny. Podziały w PPS w odniesieniu 
do Piłsudskiego spowodowały rozłam w  1929 r. także w  ruchu 
sportowym. Działacze odnoszący się pozytywnie do etosu Mar-
szałka powołali PPS d. Frakcja Rewolucyjna, co w  konsekwencji 
spowodowało powołanie osobnej centrali sportowej – Centralnego 
Zrzeszenia Robotniczych Organizacji Sportowych. Ich rozgrywki 
po kilku latach zostały zawieszone. Działacze lewicowi skupieni 
wokół ZRSS byli przekonani, że sport robotniczy (w  tym piłka 
nożna) powinien podlegać innym zasadom niż ten burżuazyjny. 
Dlatego w 1932 r. robotniczy działacze piłkarscy wraz z działaczami 
PPS powołali własne rozgrywki pionu robotniczego pod nazwą 
Robotniczy Podokręg Autonomiczny (z podziałem na klasy A, B, 
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C). Zwycięzca warszawskich rozgrywek robotniczych miał prawo 
grać, za zgodą PZPN, w finale rozgrywek klasy „A” ze swoim odpo-
wiednikiem z tzw. grupy burżuazyjnej klasy „A” o prawo gry w eli-
minacjach o Ligę Państwową, odpowiednik dzisiejszej Ekstraklasy. 
Robert Gawkowski, Jak sport miał zmieniać światopogląd Polaków, 
Portal Niepodległa, https://niepodlegla.gov.pl/o-niepodleglej/jak-
-sport-mial-zmieniac-swiatopoglad-polakow/ (dostęp 8.03.2021).

 28 Pierwszy mecz 22 lipca 1934 r. kończy się remisem 2:2 (0:1). Spotka-
nie oglądało 4.000 widzów. Raz, Dwa, Trzy, nr 30, 24 lipca 1934 r., 
s. 10. 1:0 Wójcik, 1:1 Freibaum, 1:2 Freimann, 75 min., 2:2 Wróbel, 
77 min. Przegląd Sportowy, nr 59 (25 lipca 1934 r.), s. 2. Według 
Naszego Przeglądu, pierwszą bramkę zdobył Kicik. Natomiast ko-
lejne spotkanie wygrywa Gwiazda 2:0 (1:0). Bramki zdobywają Le-
irner i Freimann (49 min., z karnego). Przegląd Sportowy podaje, 
że pierwszą bramkę zdobył w 4 min. Raz, Dwa, Trzy, nr 31, 31 lipca 
1934 r., s. 14, J. Goksiński, Klubowa historia polskiej piłki…, op.cit., 
Tom I, s. 346. Przegląd Sportowy, nr 61 (1 sierpnia 1934 r.), s. 2.

 29 Więcej na temat Legii Poznań, która dwa razy stanęła na dro-
dze Gwiazdy do finału eliminacji Ligi Państwowej, można 
przeczytać w artykule Jakuba Majewskiego. Zob. J. Majewski, 
Poznania warta Legia, w: A. Drygalski (red.), Skarby Miasta 
– Poznań. Warszawa 2020.

 30 Przegląd Sportowy, nr 79 (3 października 1934 r.), s. 4.
 31 J. Goksiński, Klubowa historia polskiej piłki …, op.cit., tom I, s. 347.
 32 Zob. Suplement – statystyka, s. 30 niniejszej pracy.

Futbolowa równia pochyła (1935-1939)

 33 J. Goksiński, Klubowa historia polskiej piłki…, op.cit., Tom I, s. 350.
 34 Tenże, Klubowa historia polskiej piłki…, op.cit. Suplement ta-

bele, s. 96, 105, 113 i 121.
 35 Tenże, Klubowa historia polskiej piłki…, op.cit., Tom I, s. 354.
 36 Tenże, Klubowa historia polskiej piłki…, op.cit. Suplement ta-

bele, s. 129.
 37 Tenże, Klubowa historia polskiej piłki…, op.cit., Tom I, s. 443.
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Nie tylko piłką kibic żyje (boks, tenis stołowy)

 38 Patrycja Śledziewska, Żydowscy przedwojenni sportowcy 
w metrze, Warszawa – Nasze Miasto, 1 czerwca 2012, https://
warszawa.naszemiasto.pl/zydowscy-przedwojenni-spor-
towcy-w-metrze/ar/c13-1427091 (dostęp 4.10.2021).

 39 Nasz Przegląd Sportowy. Tygodniowy dodatek bezpłatny do nr 
132 Naszego Przeglądu, 4 maja 1936 r., s. 1.

 40 Przegląd Sportowy, nr 92 (14 listopada 1938 r.), s. 4.
 41 We wrześniu 1939 r. trafił do niewoli niemieckiej, z  której 

uciekł. Był policjantem w  getcie. Aresztowany i  torturowany 
przez Niemców za swoje bokserskie zwycięstwa z ich zawodni-
kami przed II wojną światową. Po wojnie oskarżony o kolabo-
rację z Niemcami i skazany przez sąd na zawieszenie w prawach 
członka społeczności żydowskiej na dwa lata i utratę praw wy-
borczych na trzy lata. Wyjechał z Polski w  latach 50. do Ka-
nady by pracować jako kuśnierz. Zmarł w 1996 r. w Toronto. 
Żydowscy sportowcy Warszawy. Fotograficzne remaki Tadeusza 
Rolkego. 18.05.2012. tygodnik Wprost, https://sport.wprost.
pl/323111/zydowscy-sportowcy-warszawy-fotograficzne-
remaki-tadeusza-rolkeg.html (dostęp 4.10.2021).

 42 R. Gawkowski w swojej Encyklopedii klubów sportowych War-
szawy ocenia liczebność sekcji bokserskiej na ok. 40 osób.

 43 Przegląd Sportowy, nr 1 (3 stycznia 1938 r.), s. 4.
 44 R. Gawkowski, Encyklopedia klubów sportowych Warszawy…, 

op.cit., s. 58.
 45 Ryszard Kulczycki, Tenis Stołowy 1919-1989, Gorzów Wielko-

polski 1998, s. 52-53.

Suplement – statystyka

 46 Józef Hałys. Opracowanie: Piotr Dobosz, Leszek Śledziona, 
Edwin Kowszewicz, Piłka nożna w Polsce 1927-1939. Tom 3. Mie-
lec – Kraków 2020, s. 120. Albin Radon, Piłka nożna w Polsce 
w latach 1921-1966. Tabele i zestawienia, Warszawa 1969, s. 38.
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 47 Przegląd Sportowy, nr 77, 24 września 1932 r., s. 2, Stadjon, nr 
36, 6 września 1932 r., s. 7.

 48 Stadjon, nr 34, 23 sierpnia 1932 r., s. 14. P. Chomicki, L. Śle-
dziona, E. Kowszewicz, Piłka nożna na polskim Pomorzu…, 
op.cit., s. 239.

 49 Przegląd Sportowy, nr 77, 24 września 1932 r., s. 2.
 50 Stadjon, nr 35, 30 sierpnia 1932 r., s. 7. P. Chomicki, L. Śledziona, 

E. Kowszewicz, Piłka nożna na polskim Pomorzu…, op.cit., s. 240.
 51 Przegląd Sportowy, nr 77, 24 września 1932 r., s. 2, Natomiast 

Stadjon informował w numerze 35 z 30 sierpnia 1932 r., że gole 
strzelili Górski, Zaremba i Bielowski (2).

 52 Stadjon, nr 36, 6 września 1932 r., s. 7. Przegląd Sportowy, nr 72, 
7 września 1932 r., s. 2, P. Chomicki, L. Śledziona, E. Kowsze-
wicz, Piłka nożna na polskim Pomorzu…, op.cit., s. 240.

 53 Przegląd Sportowy nr 72, 7 września 1932 r., s. 5, 5-ta Rano, 
nr. 254, 5 września 1932 r., s. 3, Stadjon, nr 36, 6 września 
1932 r., s. 7.

 54 Stadjon, nr 37, 13 września 1932 r., s. 7.
 55 P. Chomicki, L. Śledziona, E. Kowszewicz, Piłka nożna na pol-

skim Pomorzu…, op.cit., s. 240-241.
 56  P. Chomicki, L. Śledziona, E. Kowszewicz, Piłka nożna na pol-

skim Pomorzu…, op.cit., s. 241.
  57  Stadjon, nr 38, 20 września 1932 r., s. 10, 5-ta Rano, nr. 268, 

19 września 1932 r., s. 3.
 58 Stadjon, nr 39, 27 września 1932 r., s. 14.
 59 Stadjon, nr 39, 27 września 1932 r., s. 14, Przegląd Sportowy, 

nr 78, 28 września 1932 r., s. 5.
 60 Mecz niedokończony. Drużyna Gwiazdy uległa zdekompleto-

waniu. Stadjon, nr 41, 11 października 1932 r., s. 14.
 61 Józef Hałys, Piłka nożna w Polsce…, op.cit., s. 171, A. Radon, 

Piłka nożna w Polsce…, op.cit., s. 46. W tej ostatniej publikacji 
błędnie przypisano Legii Poznań 10 pkt. W przypadku meczu 
Gryf - Legia podano brak danych prasowych.

 62 Raz, Dwa Trzy, nr 34, 21 sierpnia 1934 r., s. 14.
 63 Tamże, s. 14. P. Chomicki, L. Śledziona, E. Kowszewicz, Piłka 

nożna na polskim Pomorzu…, op.cit., s. 247.
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 64 Raz, Dwa Trzy, nr 36, 4 września 1934 r., s. 6.
 65 Raz, Dwa Trzy, nr 38, 18 września 1934 r., s. 11.
 66 Przegląd Sportowy, nr 75, 19 września 1934 r., s. 4.
 67 P. Chomicki, L. Śledziona, E. Kowszewicz, Piłka nożna na pol-

skim Pomorzu…, op.cit., s. 247. 
 68 Raz, Dwa Trzy, nr 39, 25 września 1934 r., s. 3.
 69 Tygodnik Sportowy, dodatek do Dziennika Bydgoskiego, nr 39, 

25 września 1934 r., s. 3.
 70 Tamże, s. 3.
 71 Tamże, s. 3.
 72 Raz, Dwa Trzy, nr 40, 2 października 1934 r., s. 14.
 73 Przegląd Sportowy, nr 79, 3 października 1934 r., s. 4. Nato-

miast tygodnik Raz, Dwa Trzy z 2 października 1934 r. podaje, 
że po przerwie bramki dla ŁTSG zdobyli: Królewiecki (3), Pija 
(2), Radomski.

 74 P. Chomicki, L. Śledziona, E. Kowszewicz, Piłka nożna na pol-
skim Pomorzu…, op.cit., s. 247.

 75 Raz, Dwa Trzy, nr 41, 13 listopada 1934 r., s. 15.
 76 Słowo Pomorskie, nr. 260, 13 listopada 1934 r., s. 3.
 77 Bramki: 0:1 Mikołajski, 25 min., 1:1 Drojewski, 50 min. Raz, 

Dwa Trzy, nr 46, 13 listopada 1934 r., s. 15.
 78 P. Chomicki, L. Śledziona, E. Kowszewicz, Piłka nożna na pol-

skim Pomorzu…, op.cit., s. 248-249. Przegląd Sportowy, nr 
82, 10 października 1934 r. w artykule pt. Półfinały o wejście 
do Ligi informował, że zostały do rozegrania jeszcze mecze 
w poszczególnych grupach (w tym spotkanie Legii z Gryfem), 
ale „pierwszy etap rozgrywek został faktycznie zakończony”. 
Zatem zostały już wyznaczone terminy meczów półfinało-
wych (21 października 1934 r. w  Poznaniu Legia – Śmigły, 
a rewanż 28 października 1934 r. w Wilnie).
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Star (Gwiazda - Sztern) Warsaw

STAR (GWIAZDA - SZTERN) WARSAW: A FOOTBALL 
PHENOMENON OF WARSAW (1923-1939)

The Workers’ Association of Physical Education „Star” (Stowa-
rzyszenie Robotnicze Wychowania Fizycznego „Gwiazda") was esta-
blished in 1923 and was associated with the Jewish left-wing party 
Poalej Syjon-Lewica. The Warsaw branch of „Star” was the most nu-
merous among its namesakes in the Second Polish Republic. In 1928, 
it had 360 members. A year later, their number increased to 460, and 
in 1934, already 800 athletes belonged to the „Star”. The leading di-
scipline was football. In 1938, the club also had following sections: 
sports games, skiing, hockey, cycling, table tennis, and boxing. The 
latter was associated with one of the most popular sportsmen in War-
saw, Szapsel Rotholc, a middleweight boxer, who in 1938 won in Wro-
cław over the representative of Nazi Germany, Nikolas Obermauer, 
a few days after Kristallnacht – the pogrom of the Jewish community 
in Germany.

From 1924, „Star” belonged to the Warsaw District Football Asso-
ciation. They played at the stadium of friendly „Skra” at ul. Okopowa, 
near the Jewish cemetery. From 1929, „Star” appeared in class „A”.

In the interwar period, the workers’ clubs were at best limited 
to a  strong position in what was then the A-class (one level lower 
than the National League). The exceptions were the Workers Footbal 
Club „Marymont” (Robotniczy Klub Sportowy „Marymont”) (1929), 
„Skra” Warszawa (1930 and 1931) and the Workers’ Association 
of Physical Education „Star” Warszawa (Stowarzyszenie Robotnicze 
Wychowania Fizycznego „Gwiazda”) (1932 and 1934), which took 
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part in the qualifying rounds for the higher games. The „Star” mat-
ches, especially with the Zionist Makabi Warsaw, were very popular. 
For many „A” clubs it was an opportunity to improve their budget.

English translation – Miłosz Gos 
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Звезда – Штерн Варшава

ЗВЕЗДА – ШТЕРН ВАРШАВА – ФУТБОЛЬНЫЙ  
ФЕНОМЕН СТОЛИЦЫ (1923-1939)

Рабочее физкультурное объединение «Звезда» было создано 
в 1923 г. и оно было связано с еврейской левой партией Поалей 
Цион-Левица. Варшавское отделение «Звезды» являлось 
самым многочисленным среди прочих структур с таким же 
наименованием во II Речи Посполитой. В 1928 г. в его состав 
входили 360 членов. Годом позже их количество увеличилось 
до 460, а в 1934 г. членами «Звезды» были уже 800 спортсменов. 
Ведущим видом спорта являлся футбол. W  1938 г. в клубе 
работали также: секция спортивных игр, лыжная секция, секция 
хоккея, велосипедная секция, секция настольного тенниса и 
бокса. С последней был связан один из самых популярных 
спортсменов Варшавы – Шапсель Ротхольц, боксер в категории 
«средний вес», который в 1938 г. в г. Вроцлав одержал победу над  
представителем нацистской Германии Николасом Обермауэром. 
Это состоялось через несколько дней после Хрустальной ночи 
– погрома еврейской общественности в Германии.

С 1924 г. «Звезда» была членом Варшавского окружного 
футбольного союза. Она играла на стадионе, находившейся в 
дружеских отношениях «Скры», на улице Окоповой, недалеко 
от еврейского кладбища. С 1929 г. она выступала в классе «А». 

В межвоенный период рабочие клубы ограничивались, 
в лучшем случае, солидным местом в тогдашнем классе А 
(одним уровнем ниже Государственной лиги). Исключением 
являлись здесь Рабочий спортивный клуб «Марымонт» (1929), 
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Скра Варшава (1930 и 1931), и, именно, Рабочее физкультурное 
объединение «Звезда» Варшава (1932 и 1934), которые выступили 
в отборочных соревнованиях для участия в матчах более 
высокого уровня. Матчи «Звезды», особенно с сионистским 
Маккаби Варшава, пользовались большой популярностью. Для 
многих клубов класса «А», это был шанс на улучшение финансов. 
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ESTRELLA (GWIAZDA - SZTERN) VARSOVIA:  
UN FENÓMENO FUTBOLÍSTICO DE VARSOVIA (1923-1939)

La Asociación de Trabajadores de Educación Física „Gwiazda” 
(Estrella) – fue establecida en el año 1923 y estaba asociada con el 
partido judío de izquierda „Poalej Syjon-Lewica”. La rama de Var-
sovia de „Gwiazda” fue la más numerosa entre sus tocayos en la 
Segunda República Polaca. En el año 1928, tenía 360 miembros. Un 
año después, su número aumentó a 460, y en el año 1934, 800 atletas 
pertenecían a la „Gwiazda”. El deporte mayoritario fue el fútbol. En 
el año 1938, el club también contaba con secciones: juegos depor-
tivos, esquí, hockey, ciclismo, tenis de mesa y boxeo. Este último 
se asociaba con uno de los deportistas más populares de Varso-
via, Szapsel Rotholc, un boxeador de peso mediano, que en el año 
1938 ganó en Wrocław al representante de la Alemania nazi, Niko-
las Obermauer, pocos días después de la Kristallnacht, el pogromo 
de la comunidad judía en Alemania.

Desde el año 1924, „Gwiazda” perteneció a la Asociación de Fút-
bol del Distrito de Varsovia. Jugó en el estadio „Skra”, club deportivo 
amigo en la calle Okopowa, cerca del cementerio judío. A partir del 
año 1929 apareció en la clase „A”.

En el período de entreguerras, los clubes de trabajadores estaban 
limitados en el mejor de los casos a una posición fuerte en la clase 
A de entonces (un nivel por debajo de la Liga Nacional). Las excep-
ciones fueron RKS „Marymont” (1929), „Skra” Warszawa (1930 y 
1931) y RSWF „Gwiazda” Warszawa (1932 y 1934), que participaron 
en las rondas clasificatorias de los juegos superiores. Los partidos de 
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„Gwiazda”, especialmente contra el sionista Makabi Varsovia, fueron 
muy populares. Para muchos clubes los juegos en grupo „A” fue una 
oportunidad para reparar sus finanzas.

Traducción – Michał Ciećwierz
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